z adde suprà decif. 503. num. 10. vbi alias decif. annotauit in tom. 1.

6. Secundum extremum, videlicet, quòd Monachi hodie supradicta bona possiderent, probabatur ex sustentatione litis. Verall. dec. 369. p. 2. & ex publico instrumento captæ possessionis, cuius vigore Monachi mandatum de manutenuendo obtinuerunt, & ex propria confessione, de qua in commissione, per ipsos obtenta.

b adde suprà decif. 1334. n. 4. vbi annotauit alias decif.

7. Ex istis Rota censuit, immittendos creditores in possessionem prædictorum bonorum, non obstante exceptione deuolutionis, quam Monachi opponerant, quæ cum requireret altiore indagine, non admittitur in Saluiano, Ripa in rubrica ff. de pignor. num. 19. Natta consil. 532. incip. Fundamentum, num. 4. lib. 3. Rota in vna Romana, siue Amerina domus, die 8. Iunij 1576. coram bon. mem. Cantuccio.

Bonon. redditionis computorum.

Die Lunæ 14. Iunij 1610.

DECISIO M. DXIX.

V Traque parte informante proposui hanc causam, sæpe aliàs in relationibus missam, & Domini quoad inuentarium, & venditionem, pro Paulo Bondino senerunt: respectu autem restitutionis pretij tertij partis ad Fabium spectantis, particulariter videre voluerunt.

Burgen. Portionis.

Die Veneris 18. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1 Conclusio in causa habet vim citationis de stylo aliquorum Tribunalium.

- 2 Beneficia simplicia possunt obtineri in ætate 14. annorum.
3 Examinatores synodales non sunt de essentia, ad examen beneficij simplicis, sed possunt eligi ab Ordinario.
4 Ordinarius non potest esse examinatus in Parochialibus, cum sit iudex, secus in beneficijs simplicibus.
5 Examiniis habilitas ad beneficium, computanda est de tempore illius, sed non ante examen.

DECISIO M. DXX.

V Acante hoc beneficio patrimoniali in Ecclesia oppidi de Canizal, Burgen. diocesis, per obitum Martini Nuñez, opposuerunt se Philippus Benito, Petrus de Eluira, & alij filij patrimoniales eiusdem Ecclesie, & factò examine sub die 15. Septembris 1605. omnes præter Philippum fuerunt inhabiles renunciati, & ideo ad eius fauorem fuit lata sententia, & facta sibi collatio, & tradita possessio, ab ea sententia appellauit Petrus die 17. eiusdem mensis, sed spatio quatuor annorum nihil egit in causa, qua introducta in Rota, dubitauit, an sententia Ordinarij esset confirmanda, vel infirmanda? & Rota vtraque parte informante, tanquam validam, & iustam, confirmandam censuit; defectus enim citationis ad sententiam, qui opponeretur, cessabat per conclusionem in causa, quam Petrus fatebatur, & stylus illarum partium est notus, & sæpe in Rota probatus, quòd conclusio in causa habet vim citationis ad sententiam.

e adde suprà decif. 1315. num. 1.

Iustitia deducebatur ex approbatione examinatorum, qui retulerunt, Philippum idoneum; nec obstabat constitutio Synodalis diocesis Burgenis, qua cauetur, filios patrimoniales, de integris portionibus prouidendos, saltem 23. annorum completorum esse debere, aliàs pro ea vice ab ea vacatione, & prouisione excludendos: Philippum autem ætatis 20. annorum tantum fuisse, vt apparebat ex fide Baptismi, quia fuit responsum, constitutionem non habere locum, quando non exant filij patrimoniales tantæ ætatis, qui sint habiles, tunc enim eadem constitutio contentatur, ætate 17. annorum, vnde cum in hoc casu, solus Philippus fuerit habilis renunciatus, non obstabat sibi constitutio, tunc enim facilis erat reuerio ad ius commune, cuius vigore, pro obtinendis beneficijs simplicibus sufficit ætas 14. annorum.

d adde Dur. dec. 128. n. 6. & seq.

Quod opponeretur de examine factò in partibus, coram tribus examinatorebus, non electis iuxta formam Concilij Tridentini, cessabat ex eo, quòd Concilium loquitur de Ecclesijs Parochialibus, non autem de beneficijs simplicibus, vel feruitorijs, qualis erat hæc portio.

e adde Seraph. decif. 942. in §. 66.

Nec vitabatur examen ex eo, quòd prouisor, qui erat iudex, fuerat quoque examinatus, inde enim nulla nullitas, vel iniustitia oriebatur, cum aliàs Ordinarius, vel iudex; per se ipsum possit examinare, & aliam quamlibet inquisitionem adhibere, Rota decis. 8. de probat. in nonis, quod est tutius.

f adde Rot. recent. p. 2. dec. 505. n. 3.

Examen factum de Petro in Vrbe coram Vicario, tanquam nullum, & attentatum, non suffragabatur Petro, tum quia non erat factum de ordine Rotæ. Egidius decif. 766. incip. Auditor deputatus; tum quia Petrus in toto illo quatuor,

tuor, vel quinque annorum spatio potuit disce- re, & fieri habilis: vnde ex ista approbatione non poterat doceri de graumine, ab examina- toribus illato; nec de habilitate Petri tempore primi examinis, vt saepe censuit Rota, & signan- ter in vna Florentina Parochialis, die 18. Maij 1599. coram bon. mem. Iusto, & nuper in causa Pampilonen. Parochialis de Badoistain. die 15. Februarij proximè præteriti, coram R.P.D. Mançanedo.

Abulen. beneficij.

Die Veneris 18. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1 Clausula, Arbitrio Rotæ, intelligitur prout de iure.
2 Breue sicut iustificatum, habet executionem paratam, sicut littera Apostolica.
3 Obitus probatur ex libro Parochi in quo mortui describuntur.
4 Natiuitas, & ætas probatur, ex libro Parochi, in quo describuntur baptizati.

DECISIO M. DXXI.

I. Cvm die 1. Iulij 1609. hæc causa proponeretur super dubio, an esset locus arbitrio, ad effectum, vt non retardaretur executio Breuis, Rota solo Munico informante, contra ipsum respondit, ex eo quod licet clausula, Arbitrio Rotæ, intelligatur prout de iure, & de iure quando Breue est iustificatum, habeat executionem paratam, sicut litteræ Apostolicæ, Mohe- danus decif. 8. vt lite pendet. nihilominus, quia in Breui aderat clausula, constituto quod Balthasar obijisset in mense reseruat, requirebatur conclu- dens probatio, quæ non aderat in hoc casu per testes deponentes de publica voce, & fama. Cæ- terum, quia postea fuit producta partita ex libro continente nomina mortuorum, in qua dicebatur, Balthasarem Hernandez obiisse die 28. Octobris 1605, & insuper tres testes in Curia examinati deponebant de eodem obitu, in eodem tempore, causa iterum proposita, Rota à prædicta decisione recessit, & pro executione Breuis esse locum arbitrio censuit.

Nam particula libri defunctorum, in quo ex officio Parochi nomina mortuorum describere consueuerunt, probat obitum, & tempus obi- tus, Imola conf. 110. incip. In causa qua vertitur, num. 8. in fine, vers. Et etiam ex libro in quo mortui describuntur, sicut liber Baptismi pro bat ætatem, seu tempus natiuitatis. Verallus decif. 314. p. 1. & fuit late dictum in causa Ciuitatis. Scholastri, die 24. Martij 1597. coram D. Cardinale Pam- philio, tunc Rotæ Auditore, & saepe aliàs.

Istis accedebant testes in Curia examinati de publica voce, & fama, quibus pro adminiculo ad stipulabantur testes in partibus examinati coram executore, quorum examen licet fuisset inualidum, adminiculum tamen faciebat, ita vt ex omnibus simul iunctis, confurgeret suffi- ciens probatio obitus Gasparis in mense reseruat.

I. Cvm die 8. Martij proximè præteriti, hæc causa proponeretur, fuit restricta ad creditum, an esset comprehensum in commissione? & Rota partibus informantibus in hac proposi- tione, comprehensum esse censuit, nam respectu crediti census illorum de Mottis, & Meolis, res visa fuit difficultate carere, cum verbis expressis contineretur in commissione, ibi: præsertim ex causa societatum, officiorum, & censuum; & iterum ibi, & circa census, a die quo bona distracta fue- runt; vnde verè hinc applicari poterat illa regu- la, quod vbi verba sunt clara, non est recurrendum ad coniecturas. l. continuum. ff. de verb obligat. l. finali. ff. de probat. l. de lege. §. post diem. ff. de lege commissor.

Creditum Bartholomæi Muratoris, respectu annuæ responsionis 12. barilium austi, similiter videbatur comprehensum in commissione.

Primò ex generalitate verborum, cum com- missio non esset restricta ad census, sed loque- retur de omni ære alieno, ibi, granatus ære alieno, quæ verba non sunt magis restricta ad vnã speciem, quàm ad aliã.

Secundò ex verbis immediatè subsequenti- bus, ibi, præsertim ex causa societatum officiorum & censuum, quæ non stant restrictiue, sed decla- ratiue, & ampliatiue, propter significationem illius dictionis, præsertim, cap. cum contumacia, de heret. lib. 6. Abbas in cap. præterea, in fine, de censibus.

Tertiò, quia appellatione census venit etiam annua responsio. cap. constitutus. §. cum autem, de relig. domibus, cap. peruenit, & toto tit. de censibus.

Nec refert; quòd commissio loqueretur de debitis Petri Matthiæ Pignanelli, & ista respon- sio fuerat vendita à Camillo, eius parte, quia dicebatur, Petrum Matthiam adeundo pater- nam hæreditatem, videri quasi contraxisse cum eius creditoribus, & consequenter debitum patris, effectum debitum ipsius.

Nec obstabat, quòd aliàs dicebatur per filios Bartholomæi, commissionem fuisse obrentam de anno 1604. & fructus dictæ responsionis fuisse antea solutos, quia appositio cessabat ex facto, cum commissio fuerit obrenta de anno 1602. & consequenter fructus decurrisset post commis- sionem.

Ex prædictis patebat, creditum etiam Domi- ni Marij Fani, fuisse comprehensum in com- missione, quòd nec ab ipso Mario controuerti poterat,

Romana Pecuniaria.

Die Lunæ 21. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1 Verba sunt clara, non est recurrendum ad con- iecturas.
2 Dicitio, præsertim, iuncta alijs, non est restri- ctiva, sed ampliatiua.
3 Censui appellatione venit annua responsio.
4 Heres adeundo, quasi contrahit cum creditoribus defuncti.
7 Soluens indebitè, habet actionem repetitionis indebiti.

DECISIO M. DXXII.

Cvm die 8. Martij proximè præteriti, hæc causa proponeretur, fuit restricta ad creditum, an esset comprehensum in commissione? & Rota partibus informantibus in hac proposi- tione, comprehensum esse censuit, nam respectu crediti census illorum de Mottis, & Meolis, res visa fuit difficultate carere, cum verbis expressis contineretur in commissione, ibi: præsertim ex causa societatum, officiorum, & censuum; & iterum ibi, & circa census, a die quo bona distracta fue- runt; vnde verè hinc applicari poterat illa regu- la, quod vbi verba sunt clara, non est recurrendum ad coniecturas. l. continuum. ff. de verb obligat. l. finali. ff. de probat. l. de lege. §. post diem. ff. de lege commissor.

Creditum Bartholomæi Muratoris, respectu annuæ responsionis 12. barilium austi, similiter videbatur comprehensum in commissione.

Primò ex generalitate verborum, cum com- missio non esset restricta ad census, sed loque- retur de omni ære alieno, ibi, granatus ære alieno, quæ verba non sunt magis restricta ad vnã speciem, quàm ad aliã.

Secundò ex verbis immediatè subsequenti- bus, ibi, præsertim ex causa societatum officiorum & censuum, quæ non stant restrictiue, sed decla- ratiue, & ampliatiue, propter significationem illius dictionis, præsertim, cap. cum contumacia, de heret. lib. 6. Abbas in cap. præterea, in fine, de censibus.

Tertiò, quia appellatione census venit etiam annua responsio. cap. constitutus. §. cum autem, de relig. domibus, cap. peruenit, & toto tit. de censibus.

Nec refert; quòd commissio loqueretur de debitis Petri Matthiæ Pignanelli, & ista respon- sio fuerat vendita à Camillo, eius parte, quia dicebatur, Petrum Matthiam adeundo pater- nam hæreditatem, videri quasi contraxisse cum eius creditoribus, & consequenter debitum patris, effectum debitum ipsius.

Nec obstabat, quòd aliàs dicebatur per filios Bartholomæi, commissionem fuisse obrentam de anno 1604. & fructus dictæ responsionis fuisse antea solutos, quia appositio cessabat ex facto, cum commissio fuerit obrenta de anno 1602. & consequenter fructus decurrisset post commis- sionem.

Ex prædictis patebat, creditum etiam Domi- ni Marij Fani, fuisse comprehensum in com- missione, quòd nec ab ipso Mario controuerti poterat,

poterat, vnde cum soluerit post commissionem, & per citationem notitiam illius habuerit, de- bebat se defendere, quod cum non fecerit, sibi debuit imputare; competit tamen Mario actio repetitionis indebiti contra illos de Mottis, qui- bus indebitè soluit.

adde supra decif. 1318 num. 7.

Bononien. Canonicatus.

Die Lunæ 21. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2 Dicitio, aliquando stat copulatiue, & aliquando alternatiue.
3 Dispositio prohibitiua, negatiue concepta, non requirit concursum vtriusque copulati, sed sufficit alterum adesse.
4 Copula si stat pro disiunctiua, sufficit verificatio vnius partis, & 5.
6 Cuius dicitur, qui ex privilegio gaudet ciui- tate, & 7.
8 Dispensatio illegitimitatis semper tendit ad habilitandam personam.

DECISIO M. DXXIII.

ANonicatus & præbendam vacantem in Ecclesia Collegiata Sancti Petronij, per obitum Alexandri Barberij, Archiepiscopus contulit Ioanni Ramnufio, Sacræ Theologiæ Lectori, in publico Gymnasio Bononiensi, quos Scipio Baldus ob incapacitatem Ramnufij, à Sede Apostolica impetrauit, ex eo potissimum, quòd ex indulto Gregorij XIII. Bononiensibus concessio, Archiepiscopus debuerat conferre ciuibus, ac ciuium Bononiensium filiis, qualis non videbatur esse Ramnufius, cum in eo non concurreret vtraque qualitas, videlicet quòd esset ciuis Bononiensis, & ciuis Bononiensis filius; & cum causa introducta in Rota dubitaretur, an gratia Scipionis impetrantis esset iustificata, Rota solo Ramnufio informante respondit, non esse iustificatam; licet enim indultum Gregorij XIII. prohibeat, beneficia ciuitatis Bononiæ conferri alijs, quàm ciuibus, ac ciuium filijs, constituto tamen non videtur requirere concursum duarum qualitatum, cum illa dicitio, ac, videatur potius stare alternatiue, quàm copulatiue, quia dispositio prohibitiua, negatiue concepta, non requirit concursum vtriusque copulati, cum sufficiat alterum adesse. l. si quis ita stipulatus fuerit. ff. de verb. obligat. vbi Doctores, & Ripa in cap. ex parte, num. 39. de rescriptis. Platus in l. si quando, num. 345. C. vnde vi. gloss. in Clement. in plerisque, in verb. & populo, de elect. Selua tract. de benefic. p. 2. quæst. 16. num. 1. Alex. conf. 25. num. 14. lib. 7.

Rursus, quia quando duo copulanter princi- paliter, propter se, non requiritur concursus vtriusque copulati, sed sufficit alterum adesse, quia copula stat pro disiunctiua, vt si dispone- retur, quòd ciues, & habitatores fruerentur pri- uilegijs, sufficit esse ciues, vel habitatores, Ro- land. conf. 79. num. 21. & seq. lib. 3.

Similiter legatum factum Doctoribus, & Me- dicis verificabatur in Doctore, vel Medico. Rui- nus conf. 41. num. 7. lib. 3. Roland. prædicto conf. 79.

quia copula, & po- sita genus, & speciem non ampliat, sed declarat, vt per Rot. diu. p. 2. dec. 366. n. 2.

num. 23. qui plura refert exempla; vnde cum in hoc casu Ramnufius probaretur ciuis, ex priui- legio ciuilitatis producto, ideo gaudere debu- rat priuilegijs, quibus gaudent ciues originarij, vt de huiusmodi statuto Bononiensi tradit Boërius decif. 13. incip. Pro cuius, num. 20. vers. est Bononia & simile statutum.

Præterea tamen prædictum indultum re- quiret vtramque qualitatem, adhuc Ramnu- sius dicebatur habilis ad eum Canonicatum obtinendum, cum esset ciuis, & ciuis filius, quia natus ex Bernardino Ramnufio, qui licet non esset ciuis origine, erat tamen ciuis ex priui- legio, & multis annis domicilium Bononiæ contraxerat.

Defectus illegitimitatis, Ramnufio obiectus cessabat ex sufficienti dispensatione Apostolica, obrenta à Clemente VIII. qua fuerat habitus ad omnia beneficia, dummodo plura simul non essent, nec dicebatur consumpta dispensatio ex eo, quòd Ramnufius obtinisset Canonicatum in Ecclesia Sanctæ Mariæ Maioris. nam cum vigore dispensationis potuisset plura be- neficia, vnum post aliud obtinere, dimittendo primum, potuit obtinere secundum, præsertim cum verba dispensationis essent directæ ad per- sonæ habilitatem. Ancharanus conf. 404. incip. Tria dubia, num. 5. vers. secundum dubium, quem refert & sequitur Tiraquellus in l. boner. §. hoc sermone, in princ. num. 31. ff. de verb. signif.

de hoc art. vide Seraph. decif. 1251. num. 9.

de hoc art. vide Duran. dec. 19. n. 5. & 6.

Lauretana grani.

Die Veneris 25. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2 Socius vnus si contrahit in societate, de mandato aliorum, videtur contrahere.
3 Liber mercatoris, vel camporis probat contra se, sed non pro se, præcipue in tertij præim- dicitum.

DECISIO M. DXXIV.

Cvm hac causa per decisiones Rotaes constisset, Valerianum Cacchinum in dua- bus partibus consignasse Abundantieris 79. sal- mas frumenti, & Antolinus de Antolinis, cuius erat frater, & hæres, Simon Antolinus de ann. 1591. fuisset constitutus Abundantiarum oppidi Moritis Cassiani, vnã cum Prospero Philippo, & Leonardo Nardi, & deputatus Capserius ad recipiendum frumentum, & soluendum pre- tium, vt probatum fuerat per testes, & senten- tiam contra Simonem, à Prouinciæ Marchiæ Legato, seu Commissario, ab eo deputato, latam, & Antolinus nedum esset socius, sed capserius ad recipiendum, & soluendum, & Valerianus pro-recuperatione pretij frumenti consignati vellet agere contra Simonem; dubitauit, an Si- mon pro summa contenta in dicta sententia teneretur in solidum? & Rota Valeriano solum informantem, quia informantes pro Simone, saepe citati, informare non curauerunt, eum in soli- dum teneri censuit, non solum ex eo, quòd fue- rat socius, vnde poterat à creditore in solidum conuenire, cum vnus socius de mandato alio- rum

suprà de- cif. 1413. 1443. 1455. & 1478.

adde Lud. dec. 302. n. 1. & annot. n. 9. Dur. dec. 416. n. 2. Rot. tractat. n. 25. Rota Ianuensis decif. 97. incip. diuer. p. 2. Quamplures rationes, n. 8. & sequent. & dec. 161. incip. Bononiensis. n. 8. & fuit dictum in causa Bononiensis. de Scappis die 24. Nouembris 1608. coram bon. mem. Iusto; verum etiam, quia fuerat Capserius, & deputatus ad recipiendum, & solvendum, vnde tanquam ad hunc articulum particulariter prepositus fortius in solidum erat obligatus. Rota Ianuensis pradicta dec. 161. n. 8. vers. quod tanto magis, & propterea merito per sententiam, quae transiuit in iudicatum, fuerat in solidum codemmnatus.

Et licet Rota quaedam partitas solutionum florenorum 118. & 782. considerauerit, in libro exhibitio pro inuenienda veritate super consignatione salmarum 79. frumenti, non tamen censuit, ex eodem libro probari realem solutionem, cum probè noscat, librum mercatoris, vel camporis, non probare pro mercatore, vel campore scribente ad eius fauorem, e in praedictum tertij. gloss. in l. quadam §. numularior. ff. de eden. l. exemplo. C. de probat. Ruinus conf. 77. incip. Viso statuto. n. 1. vers. quia post tempus. lib. 4. Romalibus dec. in tom. 1. vbi annot. alias dec. in tom. 1.

Adde Lud. dec. 302. n. 1. & annot. n. 9. Dur. dec. 416. n. 2. Rot. tractat. n. 25. Rota Ianuensis decif. 97. incip. diuer. p. 2. Quamplures rationes, n. 8. & sequent. & dec. 161. incip. Bononiensis. n. 8. & fuit dictum in causa Bononiensis. de Scappis die 24. Nouembris 1608. coram bon. mem. Iusto; verum etiam, quia fuerat Capserius, & deputatus ad recipiendum, & solvendum, vnde tanquam ad hunc articulum particulariter prepositus fortius in solidum erat obligatus. Rota Ianuensis pradicta dec. 161. n. 8. vers. quod tanto magis, & propterea merito per sententiam, quae transiuit in iudicatum, fuerat in solidum codemmnatus.

uerfarius praetendebat, eam possessionem Alphonfo non suffragari, quia vetante constitutione Pauli Papae 111. iubente, ne ante literarum expeditionem possit capi possessio, & sola supplicatio pro possessione non sufficiat, imò taliter possidentes declaratos intrusos, & violentos possessores, cum decreto irritante, f in inficiante titulum & possessionem, & Alphonfo non expeditis litteris accepit possessionem, non poterat manuteneri; s imò verò veniebat apponendum sequestrum, ideo causa iterum proposita, Rota ex dictis sub die 9. Iunij in decessis mansit.

Non obstabat defectus expeditionis litterarum, quia fuit responsum primò, à Laurentio non probari negatiuam expeditionis litterarum per diligentiam adhibitas, cum fuerit facta Alphonfo non citato, Verall. dec. 175. p. 1.

Secundò fuit responsum, non fuisse captam possessionem vigore supplicationis, quod vetat constitutio, sed vigore Breuis nomine Camerae.

Denique dicebatur, Laurentium, qui non iustificauerat suam gratiam, non videri posse molestare Alphonfum, nec ei opponere defectum suae possessionis ob constitutionem Pauli & decretum irritans, in ea appositum, cum tunc ei sit locus quando gratia opponens est iustificata, vt dixit Rota in causa Licen beneficiorum die 4. Iulij 1607. R. P. D. h Cavalerio: itaque satis erat Alphonfo, excludere nunc Laurentium per non ius suum.

habetur hac constitutio in Bullar. Cherub. to. 3. in appedite pag. 26. in prima impress. cum nobis inter alia.

quod efficit vt manutentio dari non possit contra decretum irritans vt fuit dictu supra dec. 1399. n. 5. & 848. n. 7. g adde supra dec. 928. n. 5. & dec. 604. n. 5.

vide Rot. in impress. per Duard. post tract. de censibus decif. 327. & supra decif. 933. n. 2. vbi plures decif. annotauit.

habetur in impress. Cavalier. dec. 1. n. 4.

possent consequi creditum census 2^m. ducator, auri in auro fortis principalis impositi de anno 1585. super domibus existentibus prope Ecclesiam S. Iacobi incurabilium in Vrbe, in via del Corso.

Et primò non reuocabatur in dubium fideicommissum quondam Ioannis Carauaschini patris Clementis, nec quòd idem Ioannes reliquerat duas domunculas, nunc inclusas, siue in palatio incorporatas, nec quòd Clemens Ioannis fratris filius, qui imposuerat censum, de quo agebatur, ceperat edificare palatium, & in illo fecerat multas impensas.

Similiter non dubitabatur, Clementem non perfecisse palatium, sed eius filios post eiusdem obitum aliquid amplius fabrica addidisse.

Atque ex his inferebatur, palatium fuisse constructum ex bonis triplicis generis, videlicet ex bonis Ioannis fideicommissis, & Clementis, debitoris census, & filiorum Clementis, super parte subiecta fideicommissio Ioannis, & pariter super parte à filiis Clementis edificata impositio census cessabat; sed non cessabat super parte spectante ad Clementem, quae si erat capax totius census, totus sustinebatur super ea, vel super parte, census capace, & propterea Rota concludit, quòd detracto valore duarum domuncularum, & fabrica facta per filios Clementis, reliquum erat subiectum censui, sed interim solutionem fructuum census non fuisse retardandam iuxta decisiones in hac causa factas.

de quo infra dec. 1542.

vide Rot. in impress. per Duard. post tract. de censibus decif. 327. & supra decif. 933. n. 2. vbi plures decif. annotauit.

ex testibus. Verallus decif. 177. incip. Doctoratus expressus, part. 1.

Et quòd tunc esset etiam Protonotarius Apostolicus de numero participantium, indubiam fidem faciebat Apostolica littera, super hoc expedita. l. matriculam. C. de agen. in rebu lib. 12. l. scriuariis, vbi scribentes, C. de testam. milit. l. nemi licere. §. non aliter, vbi Bartolus C. de Advoc. diuersi iudic.

Quòd Prioratus vacauerit per obitum Pauli Silingardi extra Romanam Curiam de mense Augusti 1601. deponebant testes de certa scientia obitus, legitime examinati, qui propterea concludenter probant refectionem, f Puteus dec. 266. incip. In vna Virgellen. in fine, lib. 3. Achill. decif. 1. de probat.

Demum, quòd fructus Prioratus non excederet valorem 300. ducatorum auri de Camera, probant etiam testes, s qui sufficiunt ad effectum iustificationis, cum saltem faciant semiplenam probationem. Aegidius decif. 114. Verall. d. decif. 177. num. 8. part. 1.

Quibus accedebat tertius testis, h Romae examinatus, deponens de praedicta summa per non excessum, de publica voce, & fama per verbum, fuit, & est, & attingebat tempus mortis Selingardi de mense Augusti praedicto, & tempus gratiae R. P. D. Gilioli de mense Februarij proximè tunc subsequenti, qui propterea firmius probabat valorem, qui intra paucos menses non praesumitur mutatus. Baldus in l. 2. num. 61. vers. nam in breui tempore. C. de rescind. vendit. Natta consil. 353. incip. Arbitror quod de muliere, num. 2. quos in terminis laudauit Rota in causa Bracaren. Parochialis S. Cosmi, die 16 Nouembris 1605. coram R. P. Sacrato.

Illa pars narratiua, quòd Prioratus fuit tanto tempore tenens per Clericos seculares, vt naturam beneficij secularis assumpserit, & legitima praescriptio esset completa, non erat iustificanda; tum quia gratia fuit sub alternatiua concessa, nempe si beneficium est regulare, in Commendam; si verò seculare in titulum, dummodo non incidat sub alternatiua Episcopi Ferrariensis: vnde satis erat, vnam tantum partem iustificare. Aegid. decif. 280. prout in hoc casu regularitas fuerat iustificata.

Accedebat etiam, quòd narratiua fuerat concepta sub dictione, forsam, quae cum non prauidet, non eget iustificatione. Leertum. ff. de confess. Felinus in cap. accedens 1. num. 10. vers. melior responsio est, vt lite non contest. Natta consil. 245. incip. In causa que vertitur, num. 3. lib. 2. Crauetta consil. 157. incip. Nobilis Bertrandus, num. 9. k

adde supra decif. 1453. n. 10. & 813. n. 4. & 816. num. 2.

adde supra dec. 1131. n. 52. & 1150. n. 2. & 1484. n. 6. & 712. n. 6. vbi annotat alias decif. in tom. 1.

adde supra decif. 1306. num. 2.

de hoc art. vide supra dec. 176. in tom. 1. & quae ibi annotauit.

Ferrariensis Prioratus.

Die Lunae 28. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericatus probatur ex litteris patentibus super clericatu expeditis.
2 Matrimonium, & nobilitas probatur ex testibus.
3 Protonotariatus probatur per Apostolicas litteras.
4 Moris probatur per testes deponentes de certa scientia.
5 Valor beneficij probatur per testes.
6 Valor rei intra paucos menses non praesumitur mutatus. Alternatiua sufficit, vt in vna tantum parte verificetur, ibid. & 7.
8 Dictio, forsam, non praedictat, & ideo si sit appposita in gratia, iustificari non debet.

DECISIO M. DXXVIII.

Rota censuit, gratiam R. P. D. Gilioli fuisse iustificatam, nam super eo quod narrauerat, Prioratum fuisse regularem, & solitum commendari, e extabant decisiones etiam iteratae, quae modo non reuocabantur in dubium; super clericatu de tempore gratiae edebantur litterae a patentes Domini Cardinalis Vicarij Vrbe, Felin. in cap. post cessionem, num. 3. & 15. vers. fallit septimo, de probationibus. Gramm. decif. 81. incip. In causa illustriss. Principis Salerni, num. 1.

Quòd esset natus de legitimo matrimonio, & ex nobili genere procreatus, e ritè constabat. Peña Decif. Tom. 11.

supra decif. 1392. 1435. 1466. & 1487.

adde supra dec. 662. n. 2. & 653. n. 6. & 1332. n. 6. & infra decif. 1670. n. 6.

adde supra decif. 1200. n. 3. 6. & 8. & 729. n. 2. in tom. 1.

de hoc art. vide supra dec. 176. in tom. 1. & quae ibi annotauit.

de hoc art. vide supra dec. 176. in tom. 1. & quae ibi annotauit.

de hoc art. vide supra dec. 176. in tom. 1. & quae ibi annotauit.

de hoc art. vide supra dec. 176. in tom. 1. & quae ibi annotauit.

Romana annuli.

Die Lunae 28. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2 Agens semper praesumitur agere potius nomine proprio, quam alieno, & ferè per totam.

DECISIO M. DXXIX.

Superioribus annis quidam Caesar. Bergamoensis, exercitio textor. pater Luig. ex Iulius

de hoc art. vide supra dec. 176. in tom. 1. & quae ibi annotauit.

Pacen. pensionis.

Die Veneris 25. Iunij 1610.

DECISIO M. DXXVI.

Im instanter peteretur ab agentibus pro Domino Episcopo Pacen. vt existente impedimento infirmitatis R. P. D. Maremontij, coram quo pendebat haec causa, eam proponerem, satisfeci votis petentium; sed non potui mihi satisfacere, quia cum grauissimi quidam articuli disputarentur, licet Rota in decifis manserit, cum adhuc ad superandas difficultates aliorum iudicia Dominorum desiderarem; iterum causam proponendam decreui.

Romana census de Carauaschinis.

Die Lunae 28. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 4 Census existere potest in parte domus fideicommissi non subiecta. Domini fideicommissi subiecta si aggregentur alia, in his imponi potest census, ibid.

DECISIO M. DXXVII.

Traque parte informante haec causa fuit proposita super dubio, an esset locus exceptioni fideicommissi super palatio de quo agebatur, & pro qua portione ad effectum vt agentes pro Don Luca de Luna possent, vel non possent

de hoc art. vide supra dec. 176. in tom. 1. & quae ibi annotauit.

Aquilana Capellania.

Die Mercurij 9. & die Veneris 25. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1 Manutentio non potest denegari possessori anteriori.
2 Litteris gratia non expeditis, non potest capi possessio.
3 Supplicatio sola pro possessione non sufficit.
4 Decretum irritans, inficit titulum, & possessionem.
5 Citatio est necessaria vt diligentia aduersarij noceat mihi.
6 Decretum irritans, non operatur, gratia non iustificata.

DECISIO M. DXXV.

Rota censuit, Alphonfo Pasqualio informanti dandum fuisse mandatum de manutendo, quod sibi iam de anno 1606. R. P. D. Mancanedus concesserat, quia de eius anteriori possessione constabat. §. retinenda, Instit. de interd. dist. in Ecclesia Collegiata Sancti Petri de Popleto Aquilana, fuerat prouisus à fel. re. Clemente VIII. vigore literarum Apostolicarum suae prouisionis, illius pacificam possessionem fuerat adeptus, vnde non poterat sibi manutentio denegari.

Cæterum, quia Laurentius Cherubinus ad-

adde supra dec. 1113. n. 2. & 1396. n. 1. & 319. n. 1. in tom. 1. & aliis saepe.

Iulius decem, per ipsum exactis à Marino auri-
fice, pro mercede cuiusdam telæ lineæ, per ipsum
Cæsarem in domo Magdalena; eius focus teste,
per manus eiusdem Marini potuisse in lotto
Iulios tres cum Colletino inscripto, *Per non ha-*
uer che dire, cuius vigore, forte extraxit adaman-
tem valoris aliquot millium scutorum, & tri-
duo, antequam illa fors Cæsari obuenisset, reli-
cta Lucia pupilla eius abintestato hærede, ex hac
vita migrasset, & Magdalena, tanquam legitima
rutrix, & curatrix Liuiæ, annulum sibi consigna-
ri obrinuisset, & paulò post relicta Sulpitia fi-
lia, & ex altera filia præmortua, Angela & Sa-
lamina neptibus hæredibus obiisset, orta fuit
contentio, an annulus pertineret ad hæredes
Magdalena; super hac causa tam ciuilliter, quam
criminaliter in Curia Capitolina acta fuissent;
demum introducta in Rota, & desuper dispu-
tato dubio, *sub die 27. February 1606.* a Domini
considerata difficultate probationum, ordina-
uerunt, quòd causa concordaretur, & pretium
ex venditione annuli exactum diuideretur inter
Sulpitiam filiam Magdalena, & Angelam, &
Salamina filias Cinthia sororis Magdalena,
& Liuiam filiam Cæsaris; sed cum concordia
diu tractata, effectuari non potuisset, causâ ite-
rum propolita Rota censuit, ita eam concordari
debere, quòd medietas valoris annuli daretur
Liuiæ, filia Cæsaris; altera verò medietas di-
uideretur inter supradictas eius aduersarias. Ra-
tio fuit, quia iura Liuiæ videbantur potiora,
cum eius intentio fundaretur super eo, quòd in
dubio Cæsar eius pater præsumebatur egisse
potius nomine proprio, quam nomine alieno.
l. Titium & Manium. §. præfectus, vbi Bart. *ff. de*
administr. tutor. Alexander consil. 132. num. 8. lib. 5.
Corneus consil. 310. num. 2. lib. 3. quod videtur
habere locum, etiam si quis agat mediante pec-
unia aliena, quia nihilominus videtur sibi ac-
quirere, & maxime in hoc casu, in quo in con-
cursu probationum, illa quæ pro Cæsare facie-
bat, videbatur validior.

Primò, quia re vera Cæsar mediante persona
Marini posuerat tres Iulios ad lottum, & sic erat
præsumptio, quòd egerat nomine proprio. Iason
in *l. post dotem, num. 72. ff. solut. matrim.* Purpuratus
consil. 202. num. 11.

Secundò ex testificatione Marini, qui posue-
rat ad lottum dicentis, quòd Cæsar non cura-
bat, quòd Magdalena conquireretur, & quòd
volebat annulum, ista enim verba ad Cæsaris
utilitatem intelligebantur prolata. Iason in *l.*
si quis nec causam, num. 6. vers. quinto facit. ff. si
cert. pet.

Tertiò ex dispositione Cæsaris Renæ, &
Ioannis Gualini, de auditu ab ipso Cæsare, di-
cente, se posuisse ad lottum, & sperare habere
aliquid boni, ne amplius laboraret.

Demum ex confessione ipsius Magdalena,
de qua deponebant testes affirmantes, audiuisse
à Magdalena *che si rallegraua, che la figliuola di*
Cesare hauesse habuto questa ventura, ma che s'isaria
piu rallegrata, se fusse stato vino il padre, auio ha-
uesse haunto questa con tenenza, che desideraua; ita
enim deponerat Cæsar Rena. secundus testis
iuxta sextum testificabatur, audiuisse Magdale-
nam dicentem, *che il diamante non era tocato à*
lei, & lo dicena Maddalena medesima, che venina
in casa nostra, & dicena, Pomo Cesare se fusse vino

quam haueua allegrezza, adesso che Liuiaba hanno
questo polisa.

Ex his enim, & aliis in facto, & in iure pon-
deratis, præsumptiones videbantur vrgentio-
res, & probationes validiores pro Cæsare, &
eius filia Liuiâ concurrere, & propterea meritò
valoris annuli medietas fuit Liuiæ adjudicata;
cæteris verò altera medietas æqualiter inter
ipsas diuidentia, fuit adjudicata, quia minus
validis probationibus nitebantur.

Alifana Canonicatus.

Die Lunæ 28. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. *Possessio turbida non est manutenenda, sed seque-*
stranda.
- 2. *Criminibus multis adstrictus, vt scandalosus non*
est restituendus ad honores pristinos.

DECISIO M. DXXX.

IN hac causa, licet Hieronymus Amicus ex
multis contenderet, sibi dandum mandatum
de manutenendo, præsertim cum de eius ante-
riori possessione constaret, quia tamen ex ad-
uerso multæ opponebantur exceptiones, quæ
eius possessionem satis turbidam reddebant, ex
eo quòd propter obiecta sibi homicidia fuerat
priuatus, & ipse postquam de carceribus aufu-
gerat, reuersus, porrectis precibus Episcopo, post
sententiam petierat sibi restitui terras confisca-
tas, Rota Canonicatum sub sequestro apponen-
dum censuit, & vt videretur de bono iure, me-
ritò ordinauit, quia turpe quodammodo, &
scandalosum videbatur, hominem multis defe-
ctibus subiectum, restituere ad Canonicatum,
quo casu non putauit dandum mandatum de
manutenendo, antequam de bono iure videretur.

Perusina de Bigalini.

Die Lunæ 5. Iulij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. *Remissoria cum prefixione termini concedi solet,*
pro faciando animo, licet ex eisdem actis iam
productis terminanda sit causa.

DECISIO M. DXXXI.

VM in hac causa ex deductis coram R. P.
D. Cavalerio pateret, quòd non constabat
de excessu in liquidatione fructuum percepto-
rum ex bonis, super quibus data fuerat immis-
sio, nec in taxatione expensarum, facta ab eo-
dem R. P. D. Cavalerio; nihilominus, quia pro
parte Domine Faustinae de Aptris recursum fue-
rat ad signaturam Sanctissimi, & rescriptum, vt
præfixo Faustinae termino ad docendum de præ-
tensio excessu, eòque elapso, & nihil quod re-
leuet docto, ad finalem executionem procede-
rem, & interim pro docendo de excessu petere-
tur remissoria, vt satis facerem importunus
vobis partis, dedi dubium, an constaret de ex-
cessu liquidationis fructuum, qui percepti fue-
rant ab anno 1600. vsque ad annum 1606. &
quamuis

suprà de-
cif. 1105.

2.

3.

4.

5.

6.

1.

de adde suprà
decif. 1018.
n. 2. & 1356.
n. 1. & 1366.
n. 1. & 1368.

1.

de quo in
fradec. 1588.
& 1607.

quamuis de excessu ex eisdem actis, non ex no-
uis probationibus docendum foret, Rota be-
nignior partem amplexa, præsertim tempore
feriarum, Faustinae concessit remissoriam, cum
præfixione termini duorum mensium, inchoan-
di à die decreti Remissoriae, ad illam expedien-
dam, & reportandam.

Eluen. Præceptoris.

Die Lunæ 5. Iulij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. *Immissio virtute gratiosa subrogationis, vt ha-*
beat locum necesse est, vt ille, in cuius locum
fuit facta subrogatio, esset possessor tempore
mortis.
- 2. *Morte collitigantis beneficium, cadit ius in alio.*
Collitigantes si sint tres vnum beneficium, mor-
tis duobus, tertius succedit, ibid.
- 3. *Prorogari non potest, quod non est prorogabile.*

DECISIO M. DXXXII.

- 1. V Traque parte informante super dubio, an
esset danda declaratoria? Rota non fuisse
dandum censuit, tum quia reseruatio videbatur
habere multam difficultatem ex deductis per
informantes pro Francisco Miçana, quo funda-
mento potissimum nitebatur Iacobus Figueres;
tum quia declaratoria non poterat dari ob non
partitionem mandati de immittendo; quia Fran-
ciscus fuit subrogatus ad possessionem Ioannis
Pardi, qui non decesserat in possessione, sed po-
tius Gaspar de Cnia, vt deponabant testes eiu-
dem Iacobi, & notum est, vnum de requisitis
postulatis in danda immissione, vigore gratiosæ
subrogationis esse, vt ille in cuius locum petitur
immissio, decesserat in possessione, vt sæpe Rota
firmavit, & signanter in *causa Miranden. Para-*
chialis, coram me, die 17. *May 1600.* defectus
iurisdictionis oppositus ob mortem Ioannis
Pardi, & Iacobi, collitigantium, *Clement. 1. vt*
lit. pendet. cum *ibi* notatis, visus fuit conside-
rabilis, qui non videbatur sanatus ex deductis
pro Iacobo, ex responsionibus datis pro parte
Iacobi, & præcipue ex decisione Cassadori 1.
vt lite pendet. quæ non loquitur quando mor-
tuus est vtique collitigans, neque ex proroga-
tione iurisdictionis obtenta, quia quod non est,
prorogari non potest. *l. eius qui in prouincia. ff. si*
cert. pet. & contraria procedunt, vel in iudice or-
dinario, vel in delegato, durante delegatione.
- 3. Demum repræsentabatur defectus citationis,
quia non fuerat citatus possessor.
Et ex his potissimum Rota censuit, non po-
tuisse dari declaratoriam; sed Iacobum nouo
egere decreto immissionis valido.

Isclana Beneficij.

Die Lunæ 5. Iulij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. *Possessio probatur ex confessione aduersarij ad*
effectum manutentionis.

Peña Decif. Tom. II.

2. *Manutenibilis non est possessio posterior, quia*
clandestina præsumitur.

DECISIO M. DXXXIII.

IN causa Isclana beneficiorum, in qua dubita-
ueram, an esset dandum de manutenendo
Alexandro Ianuario, vel Iosepho Basso? Rota
vtraque parte informante Iosepho dandum cen-
suit, quia de eius possessione constabat ex con-
fessione Alexandri, b sui aduersarij in precibus,
pro impetratione obtinenda porrectis. *l. cum*
precum. C. de liberati causa, & ex instrumento
possessionis adeptæ, vigore mandati de prou-
dendo, & ex pluribus quietantiis productis in
forma probante, super fructibus exactis.

Hinc cessabat prætensio Alexandri, cuius pos-
terior possessio, quæ præsumitur clandestina,
non est manutenibilis, c cum eo tempore Iose-
phus possideret. *Barr. in l. si dno, num. 4. ff. vt ius pos-*
sider. Alexand. consil. 88. num. 4. lib. 5. videndum ta-
men mihi erat, an iura, quibus vtcebatur Iose-
phus, essent in forma probante?

Romana census de Moran.

Die Veneris 23. Iulij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. *Notarij error in processu deferendo non debet nocere parti.*
- 2. *Manutentionis iudicium non admittit exceptio-*
nes petitorij.

DECISIO M. DXXXIV.

DE 2. Iunij proxime præteriti fuit facta
decisio ad fauorem Ferdinandi de Moran,
vt sibi daretur mandatum de manutenendo, ad
quod impediendum, informantes pro Domino
Federico Cæfio, in memoriali deduxerunt qua-
torum motiua, primum, defectum transportationis
actorum, quia reperta fuerunt aliquot folia
alba; sed placuit responsio, quia Notarius A. C.
allegauit in suis filiis non fuisse inuentas scri-
pturas dimissas in albis, vt aliquando contingit
in illo Tribunali, & ideo non mirum, si non
fuerunt in extractu registratæ; vnde error, c vel
negligentia Notarij nocere parti non debet; ac-
cedebant alia responsiones, quæ placuerunt
Dominis.

Secundò opponebatur de extinctione census,
sed non placuit motiuum, tanquam irreleuans
in hoc iudicio manutentionis; tum quia non
potuit extingui census, nisi de consensu Ferdi-
nandi, cui fuerat venditus; tum quia licet ad-
esset difficultas, illa respiciebat iudicium peti-
torium, f in quo erat discutienda.

Tertiò opponebatur de solutione, sed placuit
responsio, quòd illæ factæ Domino Ferdinando
non absorbebant integrum debitum; quia à die
impositionis census de ann. 1586. vsque ad præ-
sentem annum 1610. decurrerunt ann. 25. in qui-
bus constatur summa scut. 4125. ex quibus Do-
mino Tollet fuerunt soluta scut. 330. & Domino
Ferdinando scuta 1334. vnde supererant soluen-
da scut. 2461. reseruatò suo loco calculo veriori